Le considerazioni delineate trovano ulteriore approfondimento e consentono, parimenti, di chiarire il primo degli elementi tematici delle presenti analisi, corrispondente all'indicazione concernente la realtà extramentale del tempo, attraverso una più attenta riflessione relativa alla conoscenza divina di ciò che è mutevole. Come suggerito, infatti, nell'ultimo passo agostiniano considerato, il Verbo di Dio non presenta, semplicemente, la completa e compiuta conoscenza di ciò che è nel tempo, ma racchiude, parimenti, il sapere dell'ordine dello stesso, che corrisponde, precisamente, al tempo in cui il movimento si situa. Ciò implica che il tempo, in quanto parte della conoscenza divina, sia, in primo luogo, una delle creature di Dio e che, pertanto, sul piano ontologico, si configuri come una realtà creata:

Se qualche spirito leggero, vagolando fra le immagini del passato, si stupisce che tu, Dio che tutto puoi e tutto crei e tutto tieni, autore del cielo e della terra, ti sia astenuto *da tanto operare*, prima di una tale creazione, per innumerevoli secoli, si desti e osservi che il suo stupore è infondato. Come potevano passare innumerevoli secoli, se non li avessi creati tu, autore e iniziatore di tutti i secoli? Come sarebbe esistito un tempo non iniziato da te? e come sarebbe trascorso, se non fosse mai esistito? Tu dunque sei l'iniziatore di ogni tempo, e se ci fu un tempo prima che tu creassi *il cielo e la terra*, non si può dire che ti astenevi *dall'operare*. Anche quel tempo era opera tua, e non poterono trascorrere tempi prima che tu avessi creato un tempo. Se poi prima del cielo e della terra non esisteva tempo, perché chiedere cosa facevi allora? Non esisteva un allora dove non esisteva un tempo. (Agostino, 2007, XI, 13.15)¹⁰

9 Cf.: "*Cur, quaeso, Domine Deus meus? Utcumque video, sed quomodo id eloquar nescio, nisi quia omne, quod esse incipit et esse desinit, tunc esse incipit, et tunc desinit, quando debuisset incipere vel desinere in aeterna ratione cognoscitur, ubi nec incipit aliquid nec desinit*".

10 Cf.: "*At si cuiusquam volatilis sensus vagatur per imagines retro temporum et te, Deum omnipotentem et omnificentem et omnitenentem, caeli et terrae artificem, ab opere tanto, antequam id faceres, per innumerabilia saecula cessasse miratur, evigilet atque adtendat, quia falsa miratur. Nam unde poterant innumerabilia saecula praeterire, quae ipse non feceras, cum sis omnium saeculorum auctor et conditor? Aut quae tempora fuissent, quae abs te condita non essent? Aut quomodo praeterirent, si numquam fuissent? Cum ergo sis operator omnium temporum, si fuit aliquod tempus, antequam faceres caelum et terram, cur dicitur, quod ab opere cessabas? Id ipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora, antequam faceres tempora. Si autem ante caelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur, quid tunc faciebas? Non enim erat tunc, ubi non erat tempus*". Cf. anche Agostino, 2007, XI, 13.16: "*Omnia tempora tu fecisti et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus*". Quanto al tema della relazione tra tempo e moto nel pensiero agostiniano, e, precisamente, all'interno dell'orizzonte delle riflessioni